SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE BRAGANÇA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUAGENS E SABERES NA AMAZÔNIA-PPLSA

EDITAL 02/2018

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

LINGUAGENS E SABERES NA AMAZÔNIA/PPLSA

A Universidade Federal do Pará, por meio da Coordenação do Programa de Pós-Graduação

em Linguagens e Saberes na Amazônia/PPLSA, em atendimento ao Programa de apoio à

qualificação de servidores docentes e técnico-administrativos - PADT (EDITAL 003/2018 –

PROPESP), torna público aos interessados/as inscrições para o Processo de Seleção Especial

2018-2, no período de 28 de agosto a 28 de setembro de 2018, para o preenchimento de 10

(dez) vagas.

1. NÍVEL DO CURSO

O curso ofertado será de pós-graduação stricto sensu, curso de mestrado.

2. PÚBLICO ALVO

O público alvo será constituído de servidores/as docentes e técnico-administrativos do quadro

permanente da Universidade Federal do Pará (UFPA).

3. VAGAS

Serão ofertadas, nesta seleção, 10 (dez) vagas, sendo 4 vagas destinadas a docentes e 6 vagas

destinadas a técnicos-administrativos, em caráter regular.

4. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido (em anexo).

b) Xerox do CPF e da Identidade (com foto). Cópia autenticada ou apresentação do original.

c) Comprovante do vínculo permanente do/a servidor/a docentes ou técnico-administrativos

com a Universidade Federal do Pará (UFPA).

d) Cópia autenticada ou apresentação do original do Diploma (ou certificado de conclusão),

assim como do Histórico escolar do curso de Graduação.

e) Currículo no modelo Lattes (devidamente comprovado).

f) Pré-projeto de dissertação em 3 (três) vias, contendo: título, definição do problema,

objetivos, metodologia, referencial teórico-metodológico, cronograma de execução e

referências bibliográficas. O projeto deverá ter entre 05 (cinco) e 10 (dez) páginas, incluídas

as referências bibliográficas, com formatação segundo as normas atualizadas e fixadas pela

Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT.

5. LOCAL E HORÁRIOS DE INSCRIÇÃO

Campus Universitário de Bragança/UFPA - Endereço: Rua Leandro Ribeiro s/n. CEP 68.600-000,

Bairro da Aldeia – Bragança (PA), sala da Coordenação do Programa de Pós Graduação em

Linguagens e Saberes na Amazônia (sala 05).

Telefone para contato: (91) 3425- 1593 – ramal: 244.

Horário de inscrição: 09h00 às 12h00 e 15h00 às 18h00, de segunda a sexta feira.

Serão aceitas inscrições via SEDEX (com data de postagem até 28/09/2018)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE BRAGANÇA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUAGENS E SABERES NA AMAZÔNIA-PPLSA

6. PROCESSO SELETIVO

A seleção dos candidatos será realizada mediante as seguintes etapas:

a) Análise do Pré-projeto de dissertação.

b) Entrevista acerca do Pré-projeto de dissertação.

c) Análise de currículo.

d) Prova de proficiência em língua inglesa.

7. CALENDÁRIO

a) Período de inscrição: 28 de agosto a 28 de setembro/2018.

b) Divulgação das inscrições homologadas: 02 de Outubro/2018.

c) Entrevista e análise de currículos e projeto: 03 a 05 de outubro/2018.

d) Divulgação da lista dos candidatos aprovados: 08 de outubro/2018.

e) Prova de proficiência em língua inglesa do PPLSA: 30 de Outubro de 2018.

f) Matrícula: dias 5 e 6 de novembro de 2018 (na secretaria do PPLSA, das 9h as 12h e das

15h às 17h).

g) Início das aulas: 03 de dezembro de 2018.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- Os/as candidatos/as aprovados/as no processo seletivo, no ato da matrícula, deverão

apresentar comprovação de teste de proficiência em língua estrangeira ou ter sido aprovado no

teste de proficiência do PPLSA (30/10/2018).

- A inscrição do(a) candidato(a) implica a aceitação das normas e instruções para o processo

de seleção, contidas neste edital, e nos comunicados que vierem a ser tornados públicos.

- Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Linguagens e Saberes na Amazônia/PPLSA.

Bragança, 22 de agosto de 2018.

Prof. Dr. Francisco Pereira Smith Júnior

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Linguagens e Saberes na Amazônia

Portaria n° 3569/2017 – Reitoria

Comissão do processo seletivo

Francisco Pereira Smith Júnior

Luis Júnior Costa Saraiva

Sebastiao Rodrigues da Silva Júnior

Tabita Fernandes da Silva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE BRAGANÇA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUAGENS E SABERES NA AMAZÔNIA-PPLSA

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE MESTRADO

Nome Completo

Data de Nascimento Sexo Estado Civil

/     /

RG Data de Emissão Órgão Emissor

  /        /

CPF

Endereço Residencial

Bairro Cidade CEP

Fone/Residencial/Celular E-mail:

Função/Cargo Tempo de Serviço

Unidade/Subunidade

Endereço Fone

Graduação

Instituição Ano de Conclusão

Pós-Graduação

Instituição Ano de Conclusão

Declaro que as informações acima correspondem à verdade e podem ser

comprovadas na documentação anexa

Bragança-PA,       de                     de 2018.

___________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)